<sup>1</sup> Vergl. Zöckler, *Die Augsburg. Confession.* Frankf. a. M. 1870 S. 40 flg. Corp. Ref. IV, 34. <sup>2</sup> Kolde: stants. <sup>3</sup> s. oben Nr. 537. Der Sinn des EL. ist dunkel.

tantum non busto reconditum. Rogo ergo per amicitiam, boni consulas intermissionem literarum et illius officii, ad quod nosti me, cum aliquis halitus oberrat ori, minime esse segnem aut desidem.

Quod attinet ad consistoria, omnium eorum, quae ego quoquomodo aut usquam comperta aut cognita habeo, nihil profecto celavi te unquam, nec celo nec (ita me Musae puellaeque omnes tuae et binae columbulae ament) celabo unquam. Quid enim apud te tegerem rem promulgatam et multis nunc notam, cui etiam τὰ πολλὰ μυστικά τερπαντα summi electores tres in maximis et gravissimis rebus conerediderunt multaque tecum quam cum semet ipsis contulerunt?

Quantum ego de consistoriis scio ex consiliis (quae tamen fide tua celabis) illuss. elector ad petitionem totius ditionis (der landschaft) consensit, ut quatuor erigantur consistoria in Saxonia, Duriugia, Vogtland et Franconia. Iam agitur quartus ni fallor annus, quo de his rebus actum, sed interim longa et morosa deliberatione res extracta est, nec opinor futurum, ut adhuc inter quadriennium in tantis occupationibus publicis omnia quatnor erigantur. Hic sub primum annum *Wittenbergae* eramus praefecti consistorio Saxonico d. *Chylianu*s, m. *Eisleben*, ego *Ionas* et in deliberationibus fuit d. *Georgius Major*. Postea nosti, quo casu amotus *Eislebius*. Ex consilio, quod coram d. doctor *Martinus* dixit electori illuss., ego liberatus sum et relictus occupationibus theologicis, contemplationibus, scriptionibus, lectionibus (sed interim careo volens illis ducentis florenis, salario consistorii). Iam restat d. *Chilianu*s, vir optimus et doctissimus, et additi sunt, imo nume summus hic consistorii constitutus est doctor *Benedictus Pauli*, vir integerrimus, tui, omnium eruditorum, maxime theologorum amantissimus, et m. *Vitus Amorbachus*, vir graece latine bene doctissimus, etiam amans literas, literatos et ingenii candore mirifico. Etiam adhibendus quartus aliquis ex senioribus iure peritis. M. *Georgius Maior* nunc in tanta paucitate syneere θεολογούντων etiam liberatus est labore (?) theologieae scholae, ni fallor reditus nactus ex *Aldenburgensi* vestra ecclesia. Etiamsi alia erigerentur consistoria, tamen duraret autoritas visitatorum et visitationis, sic enim mihi dixit d. *Pontanus* esse mentem τῷ ἀρχοντος, et maxime tui habebitur ratio tuaeque aetatis [et?] erga ecclesias utriusque dueatus et G. et nostri meritorum amplissimorum.

Interim quoad ne dicam *Wittenbergae* solum, sed in tota amplissima ditione Saxon. principum, a Mogano, a Rhenio usque ad Albim aliqua erit ecclesia aut schola, aliquae vestigia eruditionis et literarum, tuorum talium tantorumque meritorum memoria intermoriatur nunquam. Citius tota nostra posteritas aliquem eiusmodi requiret in literariis laboribus exantlandis Herculem et *Spalatinum* sic natum sculptum factumque ad

res τῶν ἀρχόντων fideliter et dextere enrandas, quam te ulli hoe saeculo fastidiant. Vale, mi charissime *Spalatine*, pectus candori, fidei amicitiaeque, studio maxima reipublicae natum. Iterum vale. Saluta ocellos tuos binos, sororeulas filias tuas. Saluta uxorem honestissimam matronam et pro me misero peccatore calculato lithositato ora et pro nobis omnibus Datae *Vittembergae*, secunda post Purificationis anno d. 1541.

*I. Ios. [so!]*

Nach dem Original in der Basler Stadtbibl. gedruckt bei K. u. W. Kraft, Briefe und Documente aus der Reformationszeit, Elberfeld (1876) S 79. 80.

#### 541. Jonas an Joh. Lang.

1540. Febr. S.

Der Kurfürst rüstet sich zum Zuge nach Regensburg. Die Katholiken sind mit den Ergebnissen des Religionsgespräches nicht zufrieden. Türkengefahr. Ueber Heinrich von Braunschweig.

Gratiam et pacem Dei in Christo. Redit nunc ad vos, mi *Lange*, decanus collegii Saxorum cum suis commilitonibus, qui multa ex me audivit de colloquio *Wormatiensi* abrupto repente et futuris comitiis *Ratisbonae* aut *Noribergae*, omniaque tibi et aliis dominis et amicis, (ut sit spirans et vivens epistola nostra) communicabit. In nostra aula magni fiunt apparatus. Incertum tamen est, an iturus sit illuss. elector. Si ibit, tunc ibit cum CCCC equitibus bene instructis. D. *Philippus* dicit iam valde poenitere papistas, etiam ipsum dominum de *Granvella*, quod passi sunt rem deduci ad publ. colloquium. Vident in luce semper aliquid deteri sua causae, nomini, famae atque existimationi et aliquot ingenia deficere a papa. Ergo dabunt operam, ut omnia de cetero agant et insidiosius et tenebriosius iuxta illud: Qui male operator, odit lucem. In summa: in toto regno papae nihil est sani. Caetera audies ex domino decano. Hanc tamen aestatem spero tranquillam fore. Nam Turca dicitur magno apparatu inire fines Austriae. *Brunsvicensis* & τύρων virulentissimum librum conscripsit et iam aedidit adversus nostrum illuss. electorem, et *Brunsvicensis* reddetur depexus probe.<sup>1</sup> Vale in Christo. *Vitenbergae* tertia post Purificationis anno domini 1541.